
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 406 del 23/10/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/409 del 23/10/2019

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI DUE
VACCINI VARI "STRALCIO" 2019-2022, DI CUI UN VACCINO TETANICO
MONOVALENTE E UN VACCINO DIFTERICO, TETANICO E PERTOSSICO
ACELLULARE CON ALMENO TRE COMPONENTI DELLA PERTOSSE E
UTILIZZABILE ANCHE PER LA VACCINAZIONE DELLE DONNE IN
GRAVIDANZA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con determinazione n. 344 del 12/09/2019 è stato indetto
l’appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione  per  la  fornitura  di  due  vaccini  vari
“stralcio”  2019-2022,  di  cui  un  vaccino  tetanico
monovalente  ed  un  vaccino  difterico,  tetanico  e
pertossico acellulare con almeno tre componenti della
pertosse e utilizzabile anche per la vaccinazione delle
donne in gravidanza, con aggiudicazione da effettuarsi
in base a quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lett.
b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  a  favore  dell’offerta  al
prezzo più basso; 

pagina 3 di 7



 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo  massimo  di  euro  800.640,00  (IVA  esclusa),
suddiviso in due lotti;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 08/10/2019;

 la determinazione n. 380 del 08/10/2019, con la quale
venivano ammesse al proseguimento della gara in oggetto
tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

1) Sanofi S.p.A. (lotti 1 e 2);
2) GlaxoSmithKline S.p.A. (lotto 2);

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche  del  22/10/2019,  dal  quale  risulta  che  il
Presidente  ha  proceduto  all’apertura  delle  offerte
economiche formulando la seguente graduatoria:

L
o

tt
o

CIG
DESCRIZIO
NE LOTTO

QUANTITA
’

PRODOTT
O PER

SINGOLO
PEZZO

UM
QUANTI

TA’
PRODO

TTO
SINGOL

O
PEZZO

QUANTI
TA’

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
AIC

DENOMINAZIO
NE ARTICOLO
OPERATORE
ECONOMICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA
ESCLUSA

(5 dec.)

VALORE
OFFERTO

(2 dec.)

VALORE A
BASE

D’ASTA
IVA

ESCLUSA
(2 dec.) G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

1
8028145A

D3

Vaccino
tetanico
monovalente

0,5 ml 9.900
SANOFI
SPA

026171013

IMOVAX
TETANO*1
siringa 0,5 ml 40
UI

4,09962 40.586,24 40.590,00 1

2
8028146B

A6

Vaccino
difterico,
tetanico  e
pertossico
acellulare

0,5 ml 56.300
GLAXO-
SMITHKLI
NE SPA

034813117
BOOSTRIX*1
siringa IM 0,5 ml
con ago

12.20117 686.925,87 760.050,00 1

2
8028146B

A6

Vaccino
difterico,
tetanico  e
pertossico
acellulare

0,5 ml 56.300
SANOFI
SPA

039760071

TRIAXIS*1
siringa  preriemp
IM 0,5 ml con 2
aghi separati

12,9812 730.841,56 760.050,00 2

 il  verbale  di  seduta  riservata  del  22/10/2019  della
Commissione  tecnica  incaricata  della  valutazione  di
idoneità dei prodotti, dal quale si rileva che tutti i
prodotti che nella seduta pubblica di apertura delle
offerte  economiche  erano  risultati  primi  nella
graduatoria hanno superato la prova di idoneità e che,
per  quanto  riguarda  il  lotto  2,  la  Commissione  ha
ritenuto opportuno valutare anche l’offerta tecnica del
concorrente successivo in graduatoria provvisoria:

pagina 4 di 7



L
o

tt
o

Descrizione Lotto
Forma

farmaceutica
UM

G
ra

d
u

at
o

ri
a

Fornitore AIC
Nome

commerciale
Giudizio

1
Vaccino  tetanico
monovalente

SOSPENSIONE
INIETTABILE

0,5 ml 1 SANOFI SPA 039760071
IMOVAX
TETANO

IDONEO

2
Vaccino  difterico,
tetanico  e  pertossico
acellulare

SOSPENSIONE
INIETTABILE

0,5 ml 1
GLAXOSMITHKLINE
SPA

034813117 BOOSTRIX IDONEO

2
Vaccino  difterico,
tetanico  e  pertossico
acellulare

SOSPENSIONE
INIETTABILE

0,5 ml 2 SANOFI SPA 039760071 TRIAXIS IDONEO

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
per la fornitura di due vaccini vari ad uso umano “stralcio”
2019-2022, alla ditta Sanofi S.p.A. per il lotto 1 “Vaccino
tetanico monovalente” per un importo di euro 40.586,24 e alla
ditta  GlaxoSmithKline  S.p.A.  per  il  lotto  2 “Vaccino
difterico, tetanico e pertossico acellulare con almento tre
componenti  della  pertosse  e  utilizzabile  anche  per  la
vaccinazione delle donne in gravidanza” per un importo di
euro 686.925,87;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo della
garanzia provvisoria presentata dalla Ditta non aggiudicataria;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

pagina 5 di 7



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  indicate  e  qui
integralmente richiamate:

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
dell’appalto specifico per la fornitura di due vaccini
vari ad uso umano “stralcio” 2019-2022, alle ditte e
per gli importi di seguito indicati:

- Sanofi  S.p.A.:  lotto  1  “Vaccino  tetanico
monovalente”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
40.590,00 (IVA esclusa);

- GlaxoSmithKline S.p.A.: lotto 2 “Vaccino difterico,
tetanico  e  pertossico  acellulare  con  almeno  tre
componenti della pertosse e utilizzabile anche per
la vaccinazione delle donne in gravidanza”, per un
importo  complessivo  di  Euro  730.841,56  (IVA
esclusa); 

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione che avrà validità fino al 31 gennaio
2022,  a  decorrere  dalla  sua  sottoscrizione,  e  che
nell’ambito  di  tale  convenzione  le  Amministrazioni
contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  che
avranno  validità  dalla  data  di  emissione  fino  al
31/01/2022;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  saranno  svincolate  automaticamente,  ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le

pagina 6 di 7



garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
della garanzia provvisoria presentata dalla Ditta non
aggiudicataria;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  del  verbale  della  Commissione  tecnica  per  la
verifica dell’idoneità dei prodotti, nonché copia dei
Verbali delle sedute pubbliche;

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

         IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 7 di 7


